[image: ]
Сельское поселение Салым
Нефтеюганский район
Ханты-Мансийский автономный округ- Югра
АДМИНИСТРАЦИЯ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ САЛЫМ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
27 июня 2025 года                                                                                                  № 138-п
п. Салым

О внесении изменений в постановление администрации сельского поселения Салым от 26 ноября 2020 года №125-п «Об утверждении муниципальной программы «Формирование современной городской среды в муниципальном образовании сельское поселение Салым»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в целях реализации Стратегии социально-экономического развития Нефтеюганского района, руководствуясь постановлением администрации сельского поселения Салым от 28 декабря 2021 года № 176-п «О порядке разработки и реализации муниципальных программ сельского поселения Салым», в соответствии с постановлением администрации сельского поселения Салым от 02 октября 2024 года № 198-п «Об утверждении перечня муниципальных программ сельского поселения Салым», п о с т а н о в л я ю:

1. Внести изменения в постановление администрации сельского поселения Салым от 26 ноября 2020 года №125-п «Об утверждении муниципальной программы «Формирование современной городской среды в муниципальном образовании сельское поселение Салым, изложив приложение к постановлению в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию (обнародованию) в информационном бюллетене «Салымский вестник».
3. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования (обнародования).

Глава поселения                                                                                  Н.В. Ахметзянова
Приложение
к постановлению администрации
сельского поселения Салым
от 27 июня 2025 года № 138-п

«Приложение
к постановлению администрации
сельского поселения Салым
от 26 ноября 2020 года № 125-п

Таблица 1
Паспорт
муниципальной программы

	Наименование муниципальной программы
	«Формирование современной городской среды в муниципальном образовании сельское поселение Салым»
	Сроки реализации муниципальной программы
	2024-2027 гг.

	Тип муниципальной программы
	Муниципальная программа

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	МУ «Администрация сельского поселения Салым»

	Соисполнители муниципальной программы
	-

	Национальная цель
	-

	Цели муниципальной программы
	Повышение качества и комфорта городской среды на территории муниципального образования сельское поселение Салым

	Задачи муниципальной программы
	1. Обеспечение формирования единого облика муниципального образования сельское поселение Салым.
2. Обеспечение создания, содержания и развития объектов благоустройства на территории муниципального образования сельское поселение Салым, включая объекты, находящиеся в частной собственности и прилегающие к ней территории.
3. Повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, организаций в реализацию мероприятий по благоустройству территории муниципального образования сельское поселение Салым.
4. Обеспечение надлежащего состояния, содержание и эксплуатация объектов и элементов благоустройства и территории муниципального образования сельского поселения Салым.
5. Повышение уровня благоустройства дворовых и общественных территорий сельского поселения Салым.

	Подпрограммы

	-

	Целевые показатели муниципальной программы
	№ п/п
	Наименование целевого показателя
	Документ -основание
	Значение показателя по годам

	Базовое значение

	2024

2025

	2026
	2027
	На момент окончания реализации муниципальной программы
	Ответственный исполнитель/соисполнитель за достижение показателей

	1
	Количество и площадь благоустроенных дворовых территорий
(обеспеченных твердым покрытием, позволяющим комфортное передвижение по основным пешеходным коммуникациям в любое время года и в любую погоду, освещением, игровым оборудованием для детей возрастом до пяти лет и набором необходимой мебели, озеленением, оборудованными площадками для сбора отходов) ед./кв.м.
	Приказ Министерства строительства и ЖКХ РФ от 18 марта 2019 года № 162/пр «Об утверждении методических рекомендаций по подготовке государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды в рамках реализации федерального проекта «Формирование комфортной городской среды»»
	13/47446
	13/47446
	13/47446
	13/47446
	13/47446
	13/47446
	МУ «Администрация с.п. Салым»

	2
	Доля благоустроенных дворовых территорий к общей площади дворовых территорий поселения, %

	100
	100
	100
	100
	100
	100
	МУ «Администрация с.п. Салым»

	3
	Количество и площадь площадок, специально оборудованных для отдыха, общения и проведения досуга разными группами населения (спортивные площадки, детские площадки, площадки для выгула собак и другие), ед./кв.м.

	21/14528
	21/14528
	21/14528
	21/14528
	21/14528
	21/14528
	МУ «Администрация с.п. Салым»

	4
	Количество общественных территорий сельского поселения, ед.

	7
	7
	7
	7
	7
	7
	МУ «Администрация с.п. Салым»

	5
	Доля и площадь благоустроенных общественных территорий сельского поселения от общего количества таких территорий, %/кв.м.

	100/60269
	100/60269
	100/60269
	100/60269
	100/60269
	100/60269
	МУ «Администрация с.п. Салым»

	6
	Доля и площадь общественных территорий сельского поселения от общего количества таких территорий, нуждающихся в благоустройстве, %/кв.м.

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	МУ «Администрация с.п. Салым»

	7
	Площадь благоустроенных общественных территорий, приходящихся на 1 жителя муниципального образования сельское поселении Салым, кв.м.

	813
	813
	813
	813
	813
	813
	МУ «Администрация с.п. Салым»

	8
	Объем финансового участия граждан, организаций в выполнении мероприятий по благоустройству дворовых территорий, общественных территорий сельского поселения Салым, %

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	МУ «Администрация с.п. Салым»

	9
	Информация о наличии трудового участия граждан, организаций в выполнении мероприятий по благоустройству дворовых территорий, общественных территорий сельского поселения Салым, чел.час

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	МУ «Администрация с.п. Салым»

	10
	Количество реализованных инициативных проектов, ед.
	Решение Думы Нефтеюганского района от 28.12.2020 №563 «Об реализации инициативных проектов»
	0
	1
	1
	1
	1
	1
	МУ «Администрация
с.п. Салым»

	11
	Содержание объектов благоустройства и территории муниципального образования сельского поселения Салым, %

	Решение Совета депутатов 23.09.2022 г. №221 «Об утверждении Правил благоустройства территорий
муниципального образования сельское поселение Салым»
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	МУ «Администрация
с.п. Салым»

	Параметры финансового обеспечения муниципальной программы
	Источники финансирования
	Расходы по годам (тыс. рублей)

	Всего
	2024
	2025
	2026
	2027

	Всего
	108 391,20981
	41 433,50015
	37 314,21053
	14 857,84441
	14 785,65472

	федеральный бюджет

	4 898,43984
	0,00000
	3 123,00000
	917,29268
	858,14716

	бюджет автономного округа
	12 773,75932
	5 053,07000
	4 885,80000
	1 434,74778
	1 400,14154

	бюджет района
	49 353,20554
	28 198,42325
	8 002,20000
	6 588,01011
	6 564,57218

	местный бюджет
	41 365,80511
	8 182,00690
	21 303,21053
	5 917,79384
	5 962,79384

	иные источники
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

Таблица 2

	РАСПРЕДЕЛЕНИЕ

	финансовых ресурсов муниципальной программы

	 №
основного мероприятия
	Основное мероприятие муниципальной программы
	Ответственный исполнитель / соисполнитель
	Источники
финансирования
	Финансовые затраты на реализацию (тыс.  рублей)

	в том числе

	Всего

	2024 г
	2025 г
	2026 г
	2027 г

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	 Благоустройство дворовых территорий   (показатель 1, 2, 8,9)
	МУ "Администрация сельского поселения Салым"
	Всего
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	федеральный бюджет
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	бюджет автономного округа
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	бюджет района
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	местный бюджет
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	иные источники
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	2
	Благоустройство общественных территорий                                      (показатель 3,4,5,6,7,8,9)
	МУ "Администрация сельского поселения Салым"
	Всего
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	федеральный бюджет
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	бюджет автономного округа
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	бюджет района
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	местный бюджет
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	иные источники
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	3
	Реализация проектов "Инициативное бюджетирование"                        (показатель 10)
	МУ "Администрация сельского поселения Салым"
	Всего
	8 718,67200
	7 218,67200
	1 500,00000
	0,00000
	0,00000

	федеральный бюджет
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	бюджет автономного округа
	5 053,07000
	5 053,07000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	бюджет района
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	местный бюджет
	3 665,60200
	2 165,60200
	1 500,00000
	0,00000
	0,00000

	иные источники
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	4
	Содержание объектов, элементов благоустройства и территории муниципального образования сельского поселения Салым               (показатель 1, 2, 3, 4, 11)
	МУ "Администрация сельского поселения Салым"
	Всего
	83 898,62636
	34 214,82815
	25 803,21053
	11 917,79384
	11 962,79384

	федеральный бюджет
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	бюджет автономного округа
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	бюджет района
	46 198,42325
	28 198,42325
	6 000,00000
	6 000,00000
	6 000,00000

	местный бюджет
	37 700,20311
	6 016,40490
	19 803,21053
	5 917,79384
	5 962,79384

	иные источники
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	5
	Региональный проект "Формирование комфортной городской среды"                            (показатель 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9)
	МУ "Администрация сельского поселения Салым"
	Всего
	15 773,91145
	0,00000
	10 011,00000
	2 940,05057
	2 822,86088

	федеральный бюджет
	4 898,43984
	0,00000
	3 123,00000
	917,29268
	858,14716

	бюджет автономного округа
	7 720,68932
	0,00000
	4 885,80000
	1 434,74778
	1 400,14154

	бюджет района
	3 154,78229
	0,00000
	2 002,20000
	588,01011
	564,57218

	местный бюджет
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	иные источники
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	Всего по муниципальной программе

	Всего
	108 391,20981
	41 433,50015
	37 314,21053
	14 857,84441
	14 785,65472

	федеральный бюджет
	4 898,43984
	0,00000
	3 123,00000
	917,29268
	858,14716

	бюджет автономного округа
	12 773,75932
	5 053,07000
	4 885,80000
	1 434,74778
	1 400,14154

	бюджет района
	49 353,20554
	28 198,42325
	8 002,20000
	6 588,01011
	6 564,57218

	местный бюджет
	41 365,80511
	8 182,00690
	21 303,21053
	5 917,79384
	5 962,79384

	иные источники
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	в том числе:

	Ответственный исполнитель
	МУ "Администрация сельского поселения Салым"
	Всего
	108 391,20981
	41 433,50015
	37 314,21053
	14 857,84441
	14 785,65472

	федеральный бюджет
	4 898,43984
	0,00000
	3 123,00000
	917,29268
	858,14716

	бюджет автономного округа
	12 773,75932
	5 053,07000
	4 885,80000
	1 434,74778
	1 400,14154

	бюджет района
	49 353,20554
	28 198,42325
	8 002,20000
	6 588,01011
	6 564,57218

	местный бюджет
	41 365,80511
	8 182,00690
	21 303,21053
	5 917,79384
	5 962,79384

	иные источники
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	Соисполнитель
	 -
	Всего
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	федеральный бюджет
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	бюджет автономного округа
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	бюджет района
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	местный бюджет
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	иные источники
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

[bookmark: _GoBack]Таблица 3

ПЕРЕЧЕНЬ
основных мероприятий муниципальной программы

	 №
основного мероприятия
	Наименование основного мероприятия
	Направления расходов основного мероприятия
	Наименование порядка, номер приложения (при наличии) либо реквизиты нормативно правового акта утвержденного Порядка

	1
	2
	3
	4

	Цель:
Повышение качества и комфорта городской среды на территории муниципального образования сельское поселение Салым.

	Задачи:
 Повышение уровня благоустройства дворовых и общественных территорий сельского поселения Салым.

	1
	Благоустройство дворовых территорий

	Основное направление реализации мероприятий – благоустройство дворовых территорий:
- разработка дизайн-проектов дворовых территорий,
- устройство пешеходных дорожек,
- устройство ливневой канализации,
- асфальтирование внутри дворовых проездов,
- устройство детской площадки с травмобезопасным покрытием,
- устройство освещение с применением энергосберегающего оборудования,
- озеленение,
- устройство автопарковки.
	Порядок
представления, рассмотрения и оценки предложений заинтересованных лиц о включении дворовой территории в муниципальную программу
«Формирование современной городской среды на территории сельского поселения Салым»

	2
	Благоустройство общественных территорий

	Основное направление реализации мероприятий –благоустройство общественных территорий:
- разработка дизайн – проектов,
-обустройство мест массового отдыха для жителей поселения с упором на пропаганду здорового образа жизни и занятием спортом, и физической культурой.
	Порядок
представления, рассмотрения и оценки предложений заинтересованных лиц о включении общественной территории в муниципальную программу «Формирование современной городской среды на территории сельского поселения Салым»

	Цель:
Повышение качества и комфорта городской среды на территории муниципального образования сельское поселение Салым.

	Задачи:
Повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, организаций в реализацию мероприятий по благоустройству территории муниципального образования сельское поселение Салым.

	3
	Реализация проектов "Инициативное бюджетирование»

	Мероприятия по реализации проектов «Инициативного бюджетирования» направлены на проведения мероприятий по благоустройству общественных, дворовых территорий и мест массового отдыха с финансовым и трудовым участием жителей поселения.

	Решение Думы Нефтеюганского района от 28.12.2020 №563 «О реализации инициативных проектов в Нефтеюганском районе»
Порядок выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных проектов, а также проведения их конкурсного отбора» утвержденный Решением Совета депутатов сельского поселения Салым от 19.03.2021 №136

	Цель:
Повышение качества и комфорта городской среды на территории муниципального образования сельское поселение Салым.

	Задача:
Обеспечение надлежащего состояния, содержание и эксплуатация объектов и элементов благоустройства и территории муниципального образования сельского поселения Салым.

	4
	 Содержание объектов, элементов благоустройства и территории муниципального образования сельского поселения Салым

	Мероприятия по содержания территории поселения:
- организация уборки мусора, санитарная очистка территории;
- содержание и техническое обслуживание уличного освещение;
- озеленение территории поселения;
 - установка, демонтаж, ремонт и обслуживание детских игровых площадок;
- содержание мест захоронения;
- содержание мест массового отдыха (скверов, аллей, пешеходных зон) и объектов благоустройства, расположенных на них;
- осуществление деятельности по обращению с животными без владельцев;
- благоустройство, обустройство мест (площадок) для накопления твердых коммунальных отходов.

	Решение Совета депутатов 26.04.2024 г. №59 «Об утверждении Правил благоустройства территорий муниципального образования сельское поселение Салым»

	Цель:
Повышение качества и комфорта городской среды на территории муниципального образования сельское поселение Салым.

	Задачи:
- Обеспечение формирования единого облика муниципального образования сельское поселение Салым.
- Обеспечение создания, содержания и развития объектов благоустройства на территории муниципального образования сельское поселение Салым, включая объекты, находящиеся в частной собственности и прилегающие к ней территории.

	5
	 Региональный проект "Формирование комфортной городской среды"

	Основное направление реализации проекта - это комплексное благоустройство общественных и дворовых территорий, мест массового отдыха, устройство пешеходных тротуаров, набережных, скверов, аллей, ливневой канализации, асфальтирование внутри дворовых проездов, детских игровых и спортивных площадок, устройство уличного освещения
	Порядок
проведения общественного обсуждения проекта муниципальной программы «Формирование современной городской среды в муниципальном образовании сельское поселение Салым»

»
image1.jpeg